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Grundejerforeningen for Saltum Strand 

Beretning 2024 - 2025 

Emner: 

0. Indledning 

1. Hastighedsbegrænsning Saltum Strandvej + Vis Hensyn kampagne (fortsat) 

2. Strand Kiosken Saltum Strand 

3. Hjertestarter – status 

4. Kursus i hjerte- lungeredning 

5. Vedligeholdelse af stierne 

6. Renovation 

7. Vedligeholdelse af Faarup Klitvej med sideveje. Appen RFS. 

8. Lokalplanforløb. Tidsplan. Proces for kommende planer  

9. Paragraf 14 forbud nedlagt to gange 

10. Om klitfredning – fordele og ulemper 

11. Betaling af kontingent kun automatisk betaling 

12. Nyheder bringes i vores FaceBook-gruppe 

13. Foreningens web-side 

 

0 – Indledning 

Vi har en god og velfungerende bestyrelse, hvor alle bidrager hver med sit. Begge vores 

suppleanter har været aktive. 

Derfor: En stor tak til bestyrelsen. 

Vi har – igen – haft et travlt år, hvor nye lokalplaner og renovation har fyldt en del. 

1 - Hastighedsbegrænsning Saltum Strandvej + Vis Hensyn kampagne 

Vi fik med god hjælp fra Jammerbugt Kommune flyttet 60 km grænsen på Saltum Strandvej til 

øst for Faarup Skovhus.  

Næste trin er at få etableret 40 km fra stranden og nogle hundrede meter mod øst, til dér hvor 

cykelstien begynder. Det er samme ”nedtrapning” der er både i Grønhøj og Rødhus. 

På sommerhusveje er skiltene fra sidste års ”Vis Hensyn” kampagne igen sat op. 
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2 - Strand Kiosken Saltum Strand 

Der har desværre ikke været gang i strand kiosken ved Saltum Strand. Men der er nu kommet 

en forpagter her fra først i juli. 

Uanset hvad skal Premier Is sørge for at holde toiletterne åbne.  

Premier Is er hovedforpagter for alle tre Strandkiosker (Rødhus, Saltum og Grønhøj).  

Problemer med store mængder sand gav sidste år forpagteren store omkostninger i Saltum. 

Sandtrykket har skadet bygningen, således at dørene ikke kunne lukkes tæt – det har igen 

bevirket påtale fra Fødevarestyrelsen. 

Bygningen skulle være ok nu – og der er aftaler om sandrydning. 

3 - Hjertestarter – status 

På grund af de mange problemer med strand kiosk bygningen ved Saltum Strand, herunder 

adgang til bygningen og sikring af stabil strøm, har vi flyttet hjertestarteren til et medlem på 

Faarup Klitvej 27. 

Hjertestarter nr. 2 i Kettrup er i drift nu.  

Begge hjertestartere er naturligvis registreret hos Tryg når de er i drift, således at opkald til 112 

kan tilkalde hjerteløbere, der henter hjertestarteren. 

4 - Kursus i hjerte- lungeredning 

Vi har afholdt kursus i hjerte- / lungeredning med 6-8 tilmeldte. Vi vurderer det sådan at dem, 

der fremover føler behov for kursus, selv må opsøge det. Det ligger lidt udenfor 

grundejerforeningens naturlige aktivitetsområde. 

5 – Vedligeholdelse af stierne 

Foreningen har, efter at vi stod for etableringen af de øst-vest gående stier sidst i 70’erne, 

løbende bidraget til vedligeholdelse af pæle og skilte. 

Vi har i foråret gennemgået alle stierne, vurderet behov for renovering af pæle og vurderet 

skiltningen samt dokumenteret det i en rapport. 

Vi har efter aftale overdraget rapporten til kommunen, og kan konstatere, at de udbedrer efter 

vores rapport. 
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6 – Renovation 

Anne Dorthe Iversen fra Nordværk, deltager i dag og vil kunne svare supplerende på generelle 

spørgsmål. Efter min beretning vil Anne Dorthe også kunne forklare yderligere, herunder 

forklare Jammerbugt Kommunes og Nordværks ansvarsområder. 

 

Vi mødtes med Jammerbugt Kommune og Nordværk i september 2024. Der blev hurtigt en 

forståelse af, at vores væsentligste kritik var manglende tilfredshed med kommunikationen fra 

Nordværk til sommerhusejerne. 

Vi opfordrede til en væsentlig forbedring. 

Desuden blev det aftalt, at Nordværk som det første skulle søge at kontakte den lokale 

grundejerforening, der dels ville kunne forbedre kommunikationen til sommerhusejerne, dels i 

visse tilfælde også har ansvaret for veje og vedligehold. 

Vi blev enige om at prøve denne tilgang, hvor grundejerforeningerne blev inddraget. Fremfor 

blot at skrive via e-boks til grundejerne. 

Der er omfattende krav til renovatørens dokumentation af arbejdet. Det viste sig, at når 

renovatøren fx havde ét problem på en vej, der forhindrede at de kunne køre ind, så skal de 

melde problem for alle adresser på vejen, da de jo ikke kan tømme. Det er for så vidt ok. Men 

derefter sendte Nordværk breve til alle adresser. Det medførte voldsom irritation og 

magtesløshed hos de pågældende grundejere.  

Den praksis har Nordværk ændret. 

Det blev aftalt at afprøve samarbejdet med vores forening, vel vidende, at vi ikke er en typisk 

forening, da vi ikke har tvungent medlemskab og ikke har ansvar for veje. Vores forening har 

derfor primært kunnet bidrage med at samle sommerhusejerne og med viden og erfaring. 

Fra bestyrelsen deltog vi i en ”rundtur” på en række lokationer sammen med Nordværk og 

Remondis (en af renovatørerne) for at se forholdene og problemerne i praksis. 

Vi har oplevet renovatøren som samarbejdende og fremkommelig. Men tonen synes lidt 

skærpet. Deres problem er, at hvis skraldefolkene fortsat er ”flinke” og arbejder videre trods 

forhold der ikke er i orden ift. Arbejdstilsynet, så får renovatøren bøder. Det skaber en konflikt 

ift. Nordværks ønske om at være fleksibel og give tid til at løse problemer og ændre de fysiske 

forhold – alt imens Arbejdstilsynet skærper tilstedeværelse, krav og påbud. 

Jammerbugt Kommunes praksis har været, at man blot skrev til grundejerne, meddelte 

reglerne og bad grundejeren om at bringe tingene i orden – ellers blev aIaldet ikke afhentet.  

Denne tilgang er, efter løbende dialoger med Nordværk, ændret til en langt mere 

samarbejdsorienteret metode. Dette er sket i en fælles forståelse for, at der kan være et stort 

behov for samarbejde mellem både grundejerforening, sommerhusejere, kommunen og 

andre myndigheder. Et samarbejde som Nordværk gerne vil hjælpe med. 
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I vores samarbejde med Nordværk har vi arbejdet med at forbedre Nordværks 

kommunikation. Nordværk kontakter nu grundejerforeningen, de er specifikke omkring 

problemerne, foreslår alternative løsninger og tilbyder tydeligt samarbejde.  

Samarbejdet har været meget positivt. Vi har også haft komplekse sager, hvor større 

omlægninger af veje kræver at grundejerne nedsætter arbejdsgrupper, der arbejder med 

omlægning af vej, etablering af vendemuligheder, etc. 

Det er dog en meget stor udfordring at få sommerhusejerne til at reagere. Også når vi som 

grundejerforening henvender os. Mange udtrykker: ”Det kan da ikke passe…” og reagerer 

nærmest med ”rend og hop”. Det er måske forventeligt, men vi har også oplevet mange 

misforståelser, som vi har kunnet afklare. Denne indsats fra vores side har skabt ro og 

tilfredshed blandt flere sommerhusejere – håber vi. 

I f.eks. Faarup Klit, hvor næsten alle sideveje kunne se ud til at give problemer, er det tydeligt, 

at omfanget kan være stort. Desuden tager det lang tid at finde løsninger - alt imens 

Arbejdstilsynet i mellemtiden kan udstede straks forbud, der kan forværre situationen 

omgående. 

Jeg har derfor gjort kommunens ledelse opmærksom på risikoen ved, at der presses løsninger 

igennem på nogle veje, måske endda via påbud. At man senere måske må opgive på halvvejen 

og finde helt andre tekniske løsninger. Det vil være en særdeles uheldig situation for alle 

parter. 

For at imødegå dette foreslog jeg, at der blev skabt et overblik over problemerne. Dette blev 

taget meget positivt imod og er heldigvis besluttet i marts 2025. 

Jeg vil afslutningsvis nævne, hvad der kan være af alternative muligheder for tekniske 

løsninger for at tømme beholderne. 

Den første mulighed er en fælles opsamlingsmulighed i form af fælles stillested eller en 

aIalds-ø der dækker et større eller mindre område. 

En anden mulighed: Vi hører ofte ”hvorfor køres der med så store lastbiler at det giver 

problemer på de små sommerhusveje”. AIaldsregulativet arbejder med en fjerde kategori, et 

"specialområde", ud over de tre traditionelle kategorier (land, by, sommer). Dette åbner 

muligheder for alternative tekniske løsninger. Men der kan forventeligt være 

ekstraomkostninger knyttet til dette. Ekstraomkostninger vil i så fald blive fordelt i det 

pågældende specialområde. 

7 - Vedligeholdelse af Faarup Klitvej med sideveje. Appen RFS. 

Vi støder af og til på manglende viden om, hvordan vores sommerhusveje vedligeholdes – 

derfor en kort forklaring. 

Alle vores veje er private fællesveje. Det betyder at hver grundejer selv er ansvarlig for 

vejstykket ud for sin ejendom.  
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Ofte vil der være indgået mere eller mindre formelle aftaler med et fælles vejlaug, der 

varetager vedligeholdelse.  

Særligt for Faarup Klitvej med sideveje, er der tilbage i 70’erne indgået en aftale med 

kommunen om at varetage opgaven med at tilkalde entreprenør efter behov, samle 

omkostninger sammen, lægge betaling ud og endelig fordele omkostningerne ligeligt mellem 

alle grundejere. – Der findes tilsvarende aftaler for andre veje. 

Beløbet der opkræves hos os, fremgik tidligere af opgørelsen af ejendomsskatter, nu sammen 

med afgift for skorstensfejning som ” Vejbidrag Faarup Klitvej m/sideveje”. Beløbet varierer fra 

300 til 700 kr. pr. år. 

Vær opmærksom på appen ”Rapport fra stedet” (RFS)1 som kan benyttes til at indmelde fx 

huller i vejen til kommunen. Jammerbugt Kommune er god til at tage sig af disse indmeldinger. 

8 – Lokalplanforløb. Tidsplan. Proces for kommende planer 

”Grundlaget” 

Arbejdet og samarbejdet om det blev, med den endelige vedtagelse, afsluttet i maj 2024. 

Som tidligere omtalt var samarbejdet med forvaltningen nærmest ikke-eksisterende. Politisk 

blev der etableret fint samarbejde med daværende TMU-formand, Michael Krogsgaard og 

skabt en løsning, hvor input fra grundejerforeningerne via SSJK2 indgår sammen med andre 

elementer i udviklingen af nye lokalplaner. 

Første nye lokalplan i sommerhusområdet 

Den første nye lokalplan efter ”grundlaget” omfattede et område i Saltum Strand nord og 

omfatter bl.a. området Lille Norge, Kordal og Karen Maries Vej. 

Der har i hele lokalplanprocessen været en omfattende korrespondance fra vores side 

sammen med SSJK til TMU og borgmester. Herunder to høringssvar. Vi har gang på gang 

dokumenteret, at der er et markant ønske fra sommerhusejerne om, at begrænse den 

samlede bygningsstørrelse til 150-180 m2. 

 

1  

I app store skal du søge på ”Rapport fra stedet” – vigtigt at anførselstegn er med. 

Link til app store: https://apps.apple.com/dk/app/rfs/id613008898?l=da 

RFS kan også tilgås på web: https://rapportfrastedet.dk/ 

 
2 Sammenslutningen af Sommerhusejerforeninger i Jammerbugt Kommune. www.ssjk.dk  
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Planen gav imidlertid plads til bygninger på op til 235 m2 (150 m2 bolig, 50 m2 udhus/anneks, 

35 m2 overdækket terrasse). Hvor det maksimale i grundlaget er 185 m2. 

GF Saltum Strand har gennem flere medlemsmøder vejledt sommerhusejerne og opfordret til 

at I reagerede. 

Ved første høring kom der således også et stort antal høringssvar. Mange ankede over for store 

husstørrelser.  

Planen blev uagtet godkendt med de store bygningsstørrelser i TMU, og sidenhen i ØKO. 

I mellemtiden var der kommet markante reaktioner fra Karen Maries Vej området. Her 

dokumenterede sommerhusejerne, at nuværende huse var ca. halvt så store i forhold til det 

den nye plan giver mulighed for.  

Vi havde flere kontakter med TMU formand, Chr. Hem, der som modargument kunne berette, 

at han ved ”vandringen” i området, havde talt med et par stykker, der fandt 

bygningsstørrelserne ok! 

SSJK’s og GF for Saltum Strands dokumenterede opsamling af sommerhusejernes krav til 

maksimale husstørrelser, blev dermed fejet af bordet. Det har vi reageret skarpt på ved SSJK’s 

januar-møde med kommunen. 

Ved den endelige behandling i Kommunalbestyrelsen, blev planen vedtaget, men 6 

medlemmer stemte imod planen. Så der blev meget usædvanligt, i sidste øjeblik, skabt en 

opinion, der ønskede at tage højde for sommerhusejernes ønsker. 

Alt tyder på at kommunen også erkender, at denne første plan endte et forkert og uønsket 

sted.  

Vi skal og må i alt fald ikke læne os tilbage og forvente at ”grundlaget” og lokalplanens 

høringsproces sikrer os mht. bygningsstørrelser. 

”Odsherred modellen” 

I Odsherred Kommune i Nordvestsjælland, der er Danmarks største sommerhuskommune, 

anvender de en model, hvor de lader den lokale grundejerforening udarbejde det første forslag 

til lokalplanen kaldet en ”lokalplananmodning”. 

Se: https://www.odsherred.dk/da/nyheder/sommerhusomraader-tager-selv-initiativ-til-

lokalplaner/  

Vi har taget kontakt til Odsherred Kommune for at høste af deres erfaringer. 

Vi har foreslået modellen til Jammerbugt Kommune. Det første svar var, at modellen ikke 

kunne bruges i Jammerbugt Kommune. Vi holdt dog fast og argumenterede imod. 
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Samarbejde? 

Sidst i maj inviterede Jammerbugt Kommune til et møde for at foreslå samarbejde om 

kommende lokalplaner. Der var enighed om, at forløbet for den første lokalplan ikke var 

tilfredsstillende. Kommunen udtrykte et klart ønske om tidlig involvering af sommerhusejerne. 

Udgangspunkt er tankerne bag Odsherred modellen. 

Der skal således i samarbejde udvikles og aftales en proces for samarbejdet. 

Vi giver ikke så let op! 

9 - Paragraf 14 forbud nedlagt to gange 

I de områder der er dækket af de gamle ”byplanvedtægter” (datidens lokalplaner) kan der ofte 

bygges 10% af grundens areal. I august 2024 opstod der en ansøgning om et sommerhus på 

456 m2 på Dommerborgvej i Faarup Klitbakker.  

Til behandlingen på TMU mødet anbefalede forvaltningen, at man ikke stoppede byggeriet 

med et såkaldt § 14 forbud. Dette værktøj anvendes netop i situationer, hvor der er en 

lokalplan på vej, der vil regulere noget andet, således at det undgås at der ”smutter” noget 

igennem i sidste øjeblik. 

I samarbejde med SSJK argumenterede vi i brev til TMU for det modsatte, altså et § 14 forbud. 

Det lykkedes at få nedlagt forbuddet! 

I marts 2025 gentog sagen sig. Nu ansøgtes ”kun” om 280 m2. Forvaltningen anbefalede igen 

ikke at nedlægge forbud. Vi skrev og protesterede, og det lykkedes for anden gang: Der blev 

nedlagt et forbud. 

Interessant, at vi som grundejerforeninger skal hjælpe politikerne med at fastholde deres egne 

krav! 

10 – Om klitfredning 

Vi støder af og til på spørgsmål og manglende viden om klitfredningen i vores område. 

Der ligger et nord-syd gående bælte med klitfredning ud mod vest. Fra Opossumvej og mod 

nord til Saltum Strandvej dog to parallelle bælter. Husene ligger typisk tæt op ad bæltet eller 

snævert imellem, hvor der er to bælter. 

Klitfredningen er startet som ”sandflugtsfredning” i starten af 60-erne. (Lov om sandflugtens 

bekæmpelse (L 35) fra 1961) 

Fredningslinjen er ”hellig”, der ses IKKE eksempler på tilladelse til at bygge ud over grænsen. 

IKKE så meget som en cm. Hverken hus, terrasse, shelter – intet. 

Linjerne kan blive flyttet, hvis kysten flytter sig. Senest for ca. 15 år siden. 
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Tidligere var linjerne markerede med betonpæle, som fortsat ses her og der i klitten. I dag 

erstattet af koordinater.  

Områderne kan ses på: 

https://danmarksarealinformation.miljoeportal.dk/ 

– der dog er lidt kompliceret at arbejde med. 

Fra 1992 blev fredningen indarbejdet som klitfredning i Naturbeskyttelsesloven. Ved den 

lejlighed blev der givet almenheden adgang til de klitfredede arealer. 

Klitfredningen giver således fordele, hvis man bor tæt op ad linjen: Der kan ikke bygges.  

Men kan også give ulemper: Almenheden kan frit færdes i de klitfredede områder.  

Som vi bl.a. kender det fra alle stierne til stranden. 

11 - Betaling af kontingent:  

Foreningen har i dag 562 medlemmer.  

Vi bruger nu kun automatisk betaling / Betalingsservice IKKE giro / FI-kort. 

I 2023 betalte 137 med FI / GIRO, i 2024 var det 83 – heraf måtte vi rykke 31 for betaling, nogle 

flere gange. 

Vi beder derfor om at huske tilmelding til automatisk betaling via Betalingsservice, enten via 

tilsendte link eller ved besøg i banken. Det er nemmest for alle parter. 

12 - Nyheder bringes i vores FB-gruppe 

I vores Facebook-gruppe orienterer foreningen løbende om stort og småt. Her er også gode 

muligheder for kontakt til andre medlemmer for hjælp eller anbefalinger af håndværkere og 

andet. Men ikke salg. 

Du finder gruppen her: 

www.facebook.com/groups/saltumstrand  

13 - Foreningens web-side 

På foreningens web-side www.saltum-strand.dk og via medlemsmails informerer vi om status 

på aktuelle emner. Nye lokalplaner har sin egen fane på web-siden. 

 

 

 


